
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1649
NUM. SETT 496 / STM
DEL 30/12/2020 

OGGETTO: "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MESSA IN SICUREZZA SBARRAMENTO SUL RIO MINORE IN LOC. 
ZEPPERE (n. arch. 1834) - FSC 2014-2020 - POI del. CIPE 12/2018 (asse 
tematico D linea d’azione 4)" - CUP: J43E18000230001 –  AFFIDAMENTO 
INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - APPROVAZIONE VERBALE DI 
GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL’ING. ENRICO SINI – 
IMPEGNO DI SPESA – CIG: Z992DC3CF0

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che:

- l’art. 1, comma 703 della legge 23/12/2014 n. 190 (“Legge di stabilità 2015”) ha disposto l’individuazione 
delle aree tematiche nazionali e dei relativi obiettivi strategici ai fini della ripartizione della dotazione 
finanziaria del Fondo Sviluppo e Coesione, per il periodo di programmazione 2014-2020;
- con la delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016 (G.U. n. 266 del 14/11/2016) recante “Fondo sviluppo e 
coesione 2014-2020 – aree tematiche nazionali e obiettivi strategici – ripartizione ai sensi dell’articolo 1, 
comma 703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014”, sono state individuate le 6 aree tematiche di interesse 
del FSC e sono state ripartite tra le stesse le risorse disponibili, finanziando anche i Piani operativi afferenti 
all’Area Infrastrutture;
- con la delibera CIPE n. 54/2016 (G.U. n. 88 del 14/04/2017) recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-
2020. Piano operativo infrastrutture (art. 1, comma 703, lett. c) della legge 190/2014”, è stato approvato il 
Piano operativo infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, che ha disposto il finanziamento per l’Asse D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale 
esistente – Settore dighe, di interventi urgenti di incremento delle condizioni di sicurezza ed efficientamento 
su n. 101 “grandi dighe”, di competenza statale ai fini della vigilanza sulla sicurezza, gestite da 
concessionari/gestori pubblici (quali regioni, enti locali, consorzi e società partecipate), per complessivi 
293,9 milioni di euro;
- la delibera CIPE n. 12/2018 (G.U. n. 179 del 03/08/2018) recante “Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020. 
Secondo Addendum - Piano operativo infrastrutture (art. 1, comma 703, lettera c) della legge 190/2014”, ha 
assegnato, per interventi relativi alle dighe un ulteriore stanziamento di 173,995 milioni di euro destinato, in 
parte, ad integrare le risorse già assegnate per la realizzazione di n. 37 degli interventi individuati con la 
delibera CIPE n. 54/2016, in parte, a finanziare n. 40 nuovi interventi urgenti di incremento delle condizioni 
di sicurezza ed efficientamento delle “grandi dighe” in concessione ad enti pubblici; detta delibera CIPE 
12/2018 ha ammesso a finanziamento, nell’ambito del Piano dighe, anche la diga sul Rio Minore con la 
dotazioni finanziaria ivi stimata, in attesa delle definizioni del progetto delle opere;



- la delibera CIPE n. 26/2018, pubblicata in G.U. n. 171 del 25/07/2018, ha prorogato al 31/12/2021 il 
termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti per l’affidamento dei lavori, stabilendo 
altresì che “l’obbligazione giuridicamente vincolante per l’affidamento dei lavori può considerarsi assunta 
con l’intervento della proposta di aggiudicazione, disciplinata dall’art. 33 del D.Lgs n. 50/2016;
- con nota prot. 3299 del 11/02/2019 – acquisita al protocollo del Comune di Ittiri n. 2159 del 11/02/2019 – 
la Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche - Dipartimento per le Infrastrutture, 
i Sistemi Informativi e Statistici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha trasmesso lo schema di 
Accordo (All.1), ai sensi del punto 2. lett. a) della delibera CIPE n. 25/2016, per l’attuazione dell’intervento 
indicato nella annessa scheda (All.2) “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe. 
Diga di Rio Minore (n. Arch. 1834)”, nei limiti del finanziamento deliberato, pari ad € 500.00,00;
- l’accordo di cui sopra è stato sottoscritto dal legale rappresentante del Comune di Ittiri e trasmesso alla 
struttura responsabile dell’attuazione, gestione e monitoraggio con nota prot. n. 5538 del 19/04/2019;
- i lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SBARRAMENTO SUL RIO MINORE (CONTR. 
STATALE M.INFRASTRUTTURE - PIANO NAZ.DIGHE FSC 2014-2020 - PIANO OPERATIVO 
INFRASTRUTTURE)", di cui al presente provvedimento, sono ricompresi nel DUP (Documento Unico di 
Programmazione), nota di aggiornamento triennio 2020/2022, approvato unitamente al bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 con deliberazione C.C. n. 12 in data 16 Aprile 2020, cosi come nel PEG (Piano 
esecutivo di gestione) - Aggiornamento triennio 2020-2022, comprensivo del Piano della performance e 
degli obiettivi, di cui costituisce attuazione in quanto obiettivo esecutivo-gestionale; per l’intervento è 
previsto un importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 300.000,00 nell’annualità 2020 ed € 200.000,00 
nell’annualità 2021;

RICHIAMATA la propria determinazione Num. Gen. 1450 Num. Sett. 444/STM del 09/12/2020, con la 
quale si indiceva la gara per l’affidamento dell’incarico di progettazione (studio di fattibilità tecnica ed 
economica, progettazione definitiva e progettazione esecutiva), direzione lavori e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione degli "INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA SBARRAMENTO SUL RIO 
MINORE IN LOC. ZEPPERE (n. arch. 1834) - FSC 2014-2020 - POI del. CIPE 12/2018 (asse tematico D 
linea d’azione 4)", per l’importo complessivo a base di gara di € 39.547,67 escluse C.N.P.A.I.A. ed I.V.A., 
mediante affidamento diretto con Richiesta di Offerta (RdO) sul portale CAT Sardegna e con applicazione 
del criterio del minor prezzo, come disciplinato dall'art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che con la medesima determinazione:
- è stata approvata la lettera d’invito contenente gli elementi essenziali costituenti l’oggetto della prestazione, 
il relativo importo presunto, il termine per la ricezione delle offerte, i dettagli per l’espletamento dell’incarico 
e ogni altro ulteriore elemento ritenuto utile;
- si disponeva di invitare a presentare offerta l’operatore economico Ing. Enrico Sini, con sede a Sassari in 
via Walter Frau, n. 14 - P.IVA 01884580901, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari al 
n. 821;

RILEVATO che alla data di scadenza prevista per la presentazione delle offerte sulla piattaforma 
SardegnaCAT, è pervenuta l’offerta del suddetto professionista;

VISTO il verbale di gara Rfq n. 364697 del 17/12/2020 elaborato dal sistema SardegnaCAT, allegato alla 
presente, dal quale si evince che il suddetto Ing. Enrico Sini ha offerto il ribasso del 21,05 % sull'importo 
degli onorari posti a base di gara pari ad € 39.547,67, che comporta un importo netto complessivo di € 
31.222,89 oltre a Cassa di Previdenza ed IVA a norma di legge;

CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua e conveniente per l’Amministrazione;

DATO ATTO che occorre approvare il verbale elaborato da SardegnaCAT e procedere 
all’aggiudicazione, assumendo il relativo impegno di spesa per la somma complessiva di € 39.615,60 cassa 
professionale 4% ed IVA 22% compresi;



ACCERTATA la regolarità contributiva dell’aggiudicatario a mezzo di DURC regolare rilasciato da 
InarCASSA – prot. 2255868.10 del 10/12/2020;

DATO ATTO che si è provveduto alla richiesta di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara di cui 
all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, tramite invio di specifica richiesta al Casellario Giudiziario e all’Agenzia delle 
Entrate;

CONSIDERATO che, nel caso i predetti controlli dovessero dare esito negativo, l’Amministrazione 
provvederà al recesso contrattuale;

RITENUTO di dover procedere in merito, provvedendo all’approvazione del verbale di gara ed 
all’aggiudicazione definitiva della gara di cui trattasi;

VISTO lo schema di convenzione di incarico professionale allegato alla presente per farne parte integrale 
e sostanziale;

DATO ATTO che la stipula della convenzione equivarrà a contratto;

ACCERTATA quindi la regolarità del procedimento in questione;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 183 TUEL e Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, occorre assumere formale 
impegno di spesa;

DATO ATTO che, ai sensi del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 D.Lgs 
118/2011:

“5.1. Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa 
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato 
nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa.

Alla fine dell’esercizio, le prenotazioni alle quali non hanno fatto seguito obbligazioni giuridicamente 
perfezionate e scadute sono cancellate quali economie di bilancio”;

RILEVATO INOLTRE CHE, ai sensi dell'art. 183, c.3 D. Lgs. 267/2000, “Durante la gestione 
possono anche essere prenotati impegni relativi a procedure in via di espletamento. I provvedimenti relativi 
per i quali entro il termine dell'esercizio non è stata assunta dall'ente l'obbligazione di spesa verso i terzi 
decadono e costituiscono economia della previsione di bilancio alla quale erano riferiti, concorrendo alla 
determinazione del risultato contabile di amministrazione di cui all'articolo 186”;

DATO ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 e s.m.i., per la procedura in oggetto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il seguente codice 
CIG: Z992DC3CF0;

VISTI:
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

TANTO premesso e considerato;

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 16/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022 unitamente alla 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione;



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 18 aprile 2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 – Parte IV PEG Finanziario;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 29/07/2020 di approvazione del PEG 
comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano della Performance per il triennio 2020/2022;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI APPROVARE il verbale di gara del sistema SardegnaCAT - Rfq n. 364697 del 17/12/2020, allegato 
alla presente, dal quale si evince che l’operatore economico Ing. Enrico Sini per l’affidamento del servizio di 
cui all’oggetto, ha offerto il ribasso del 21,05 % sull’importo degli onorari posti a base di gara pari ad € 
39.547,67, che comporta un importo netto complessivo di € 31.222,89 oltre a Cassa di Previdenza ed IVA a 
norma di legge.

DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa, al professionista Ing. Enrico Sini, con sede a Sassari in 
via Walter Frau, n. 14 - P.IVA 01884580901, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari al 
n. 821, il servizio di progettazione (studio di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva e 
progettazione esecutiva), direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per la realizzazione degli "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA 
IN SICUREZZA SBARRAMENTO SUL RIO MINORE IN LOC. ZEPPERE (n. arch. 1834) - FSC 2014-
2020 - POI del. CIPE 12/2018 (asse tematico D linea d’azione 4)", per la somma di € 31.222,89 oltre cassa 
professionale 4% ed IVA 22% per un importo complessivo di € 39.615,60.

DI APPROVARE lo schema di convenzione di incarico professionale allegato alla presente per farne 
parte integrale e sostanziale.

DI IMPEGNARE a favore dell’Ing. Enrico Sini, con sede a Sassari in via Walter Frau, n. 14 - P.IVA 
01884580901, la somma complessiva di € 39.615,60, cassa professionale 4% ed IVA 22% compresi, a 
valere sulla prenotazione di impegno 45668/2020, assunta sul Cap. PEG n. 16012.02.0103 del Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 annualità 2020, procedendo alla variazione in riduzione della stessa della 
somma di € 10.562,48.

DI DARE ATTO che la convenzione stipulata equivarrà al contratto.

DI DARE ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
136/2010 e s.m.i., per la procedura in oggetto è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC, il seguente codice 
CIG: Z992DC3CF0.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 



successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Ing. Antonio Giovanni Mannu, dipendente 
comunale presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Settore Economico Finanziario e Tributi Albo Pretorio
Settore Tecnico Manutentivo
Ittiri, 30/12/2020

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC 

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente)
 

 
   

        
 


